

پیام‌های مقتدا صدر دریافت شد



نفیسه اله دادی – تحلیل گر سیاسی

در سال ۱۳۹۱، رهبر جریان صدر، ایران و عراق را دو روح در یک بدن دانست اما این به معنای عدم استقلال در تصمیم‌گیری نیست چرا که عراق همیشه کشوری مستقل است. مقتدری صدر در سال ۹۵ خاطرنشان کرده بود: «رابطه من با ایران یک رابطه مشخص و معین نیست و ایرانی‌ها به موضوع مشخصی از من درباره مسئله ای‌دست پیدا نخواهند کرد.» رهبر جریان صدر در ادامه مدعی شد: «ایران مثل ترکیه و عربستان یک کشور همسایه است که همه این کشورها در اعزام انتحاری‌ها یا گروه‌های مسلح دخالت‌های منفی در عراق دارند که این مسئله برای من قابل قبول نیست.»

ملاقات‌ اخیر مقتدا صدر با ولیعهد محمد بن سلمان در جنده به چندین گروه پیغام فرستاد. یکی از مقامات وزارت امور خارجه ایالات متحده در اظهارنظری در خصوص سفر اخیر می‌گوید: «هم عربستان سعودی و هم عراق به طور منفرد متحد ایالات متحده هستند و ما از روابط قدرتمند میان این دو کشور و از این تلاش‌ها و تماس‌ها استقبال می‌کنیم.»

شاید بتوان گفت اولین پیام مقتدا صدر در دیدار با عربستان، منحصر به ایران بود. صدر با نزدیکی به عربستان‌ای که در سال‌های اخیر نشان داده که در سیاست‌ورزی‌هایش جز خصومت، درباره ایران به چیز دیگری فکر نمی‌کند، نشان داد که تمایل چندانی به رابطه نزدیک با ایران ندارد. سند این گفتار سخنان مقتدا صدر و محمدبن سلمان است؛ مقتدا صدر و محمد بن سلمان در این دیدار اعتراف کردند که عراق و عربستان سعودی در زمینه روابط بین دو کشور مرتکب "خطا" شده‌اند. مقتدا صدر در گفتگو با ولیعهد عربستان سعودی بر ضرورت برپاداشتن گام‌های عملی برای غلبه بر اختلافات میان دو کشور، ایجاد زمینه‌های همکاری و دوری از گفتمان‌های فرقه‌ای تأکید کرد. عربستان پس از عدم همکاری قطر و لطمه‌ای که به سیاستش وارد شد شاید به دنبال یافتن متحدی دیگر در میان اعراب است تا بتواند سیروری خیالی خود را حفظ نماید. عربستان، عراق پس از داعش را برای برقراری روابط ترجیح داده است.

جریان صدر در داخل عراق جریانی مهم است و علاوه بر این که این جریان به رهبری مقتدا صدر با سپاه المهدی در برابر اشغالگران آمریکایی جنگیده است در جنگ با داعش نیز در قالب گردان‌های صلح به ویژه در سامرا و استان صلاح الدین مشارکت کرده است. مقتدا صدر به گونه ای کوشیده است که خود را متوازن و در عین حال فعال نشان دهد هم در دولت حضور داشته‌است و هم در جریان اعتراضات بغداد، طرفداران وی مشارکت داشتند. اما فعالیت‌های کنونی جریان صدر را شاید به گونه ای بتوان در راستای جستجو برای یافتن نقش پس از مرحله آزادسازی موصل دانست که همه جریان‌ها و گروه‌های عراقی و منطقه ای به آن توجه خاصی دارند. در فاصله مانده تا انتخابات پارلمان عراق گروه های سیاسی تحرکات خود را شدت بخشیده اند. مقتدا صدر در این میان کوشیده است که روابط متوازنی با کردها، ائتلاف علأوی و سیاستمداران سنی عراق داشته باشد.

در حال احتمال دارد که عراق نیز در زیر لوای عربستان به اعمال سیاست بپردازد چرا که عربستان هنوز برادر بزرگتر است و روح قبیله‌گرایی و حرمت نهان کور کورانه در میان اعراب باقی خواهد ماند. بر اساس تقسیم دوست و دشمن برای اعراب، ایران حتی اگر گوهر نایاب امنیت را برایشان تأمین کند باز هم برای دولتمردان آن‌ها، تهدید خواهد بود.

باورقی

ترامپ نباید توافق هسته‌ای را پاره کند

توافق هسته‌های ایران عمیقاً ناقص است، دوره آن بسیار کوتاه است و در ملزم کردن ایران به حداقل بازرسی‌های موثر مانده است، بازرسی‌هایی که قرار بود به طور کامل و صحیح تمام فعالیت‌های مرتبط را شامل شود. با این وجود، لنو آن در حال حاضر پروژینت دونالد ترامپ اشتباه است. دوره ی زمانی کوتاه توافق، مساله ساز است. پروژینت باراک اوباما خودش هشدار داده بود: "یک هراس مرتبط این است که ایران در عرض ۱۳، ۱۴ سال ساتن‌فیوژهایی تولید کرده که با سرعت اورانیوم را غنی سازی می‌کنند." پاره کردن توافق صرفاً این مشکل را تشدیدتر می‌کند. ترامپ می‌باید در جستجوی توافقی طولانی تر باشد، نه کوتاه تر.

از آن بدتر، با آزاد شدن صدها میلیارد دلار از درایی‌های ایران و اجازه برای سرمایه‌گذاری این پول و داد و ستد‌های تجاری، ایران همین حالا منافع کلانی از توافق به دست آورده است، حال آن‌که دیگر طرف‌های توافق همچین منفامی کسب نکرده‌اند. اگر از منظر معاملات ملک و املاک به ماجرا نگاه کنیم، رها کردن توافق مثل این است که دو ماه رهن و شش ماه اجاره از قبل داده باشیم و بعد پس از چند هفته آپارتمان اجاره شده را ترک کنیم. منفامی که ایران از توافق کسب کرده فی‌القول و همیشه بوده، हाल آنکه منافع طرف‌های دیگر موثقی و دید‌بازده هستند. دوم اکثر ایالات متحده توافق‌ا را از بین برده، غیر ممکن است بتواند ائتلاف بین‌المللی لازم برای اعمال تحریم‌ها موثر تر از نو بسازد. روسیه و چین به طور قطع به قراردادهای تجاری که در حال امضای آن هستند پایبند می‌مانند. فقط اراده آن‌ها برای تجارت با ایران، بدون اشاره به حق وتوی آن‌ها در شورای امنیت سازمان ملل، برای اینکه هرگونه اقدام برای اعمال دوباره تحریم را تضعیف کند کفایت می‌کند. بنابراین از این برین بدون توافق بهترین‌ها را در دنیا به ایران عرضه می‌کند: رها شدن از تحریم‌ها و غنی سازی نامحدود.

سوم اینکه بریتانیا، فرانسه و آلمان به شدت با پایان دادن به توافقی که در مذاکرات اش حضور داشتند مخالف هستند، و بنابراین انجام چنین کاری شفاف‌هایی که همین حالا اتحاد آتلانتیک شمالی را تهدید می‌کند را عمیق‌تر می‌کند. هدف‌گذاری استراتژیک ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، این است که نانو تضعیف شود و از این منظر پاره کردن توافق ایران پیروزی مهمی به مسکو اعطا خواهد کرد.

دلسردی ادامه دار بر سر توافق ایران قابل فهم است. به ایران امتیازات زیادی داده شد. در حالی که اوباما گفته بود: "تمام راه‌ها برای تولید سلاح هسته‌ای مسدود شده‌است." در حالی که می‌دانست که محدودیت‌ها بر سر توانایی غنی سازی، ۸ تا ۱۳ سال دیگر محو خواهند شد. دولت وعده بازرسی "در هر زمان و در هر مکان" داده بود اما این مطالبه برآورده نشد. توافق علی‌رغم مخالفت‌ها از طرف اکثریت هر دو حزب در خانه نمایندگان و سنا از طریق شیوه‌های مکارانه تصویب شد. از این گذشته ایران هر روز با آزمایش‌های موشکی‌اش، سیاست‌های خصمانه منطقه ای و ادامه حمایت از تروریسم، بر این رزخم‌ها نمک می‌پاشد.

هرچند بهترین کار این است که دلسردی‌ها در خصوص توافق از طریق سه اقدام مثبت هدایت شود.

اول، توافق تاکنون سخت‌گیرانه اجرا نشده و باید بشود. دوم، ایالات متحده احتیاج دارد تقصه ای برای ایجاد اجماع برای انجام اقداماتی تدوین کند که برای بازداشتن ایران از انجام نقشه‌های خود برای بالابردن ظرفیت غنی سازی آن چنان که در زمان نهایی شدن توافق انجام می‌داد ضروری است. این امر نیاز به کارزار دیپلماتیک پیچیده و چند ساله دارد.

سوم، برنامه موشک‌های بلند برد ایران تنها زمانی معنا دارد که با سلاح هسته‌ای همراه ای شود و باید متوقف شود. این‌ها اهدافی است که متحدان ما می‌توانند بر آن صحه بگذارند و اهدافی هستند که برای دستیابی به کمک آن‌ها نیاز داریم.

در غیاب این اقدامات، جانشین ترامپ با ایرانی روبه رو خواهد شد که تنها چند روز با سوخت لازم برای تولید یک بمب فاصله دارد، از شر تحریم‌های بین المللی خلاص شده و با درآمد‌های نفتی تقویت شده است. پاره کردن توافق این روز خطرناک را جلو می‌اندازد. (ویلیام توبی – فارین پالیسی)

ترکیه برای

آلمانی‌ها امن نیست

رهبر حزب اپوزیسیون ترکیه با اشاره اوضاع داخلی ترکیه اعلام کرد که کشورش برای آلمانی‌ها امن نیست.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رودیتز، کمال چیلندار اوغلو، رهبر حزب مردم جمهوری خواه ترکیه اعلام کرد: در ترکیه برای هیچکس هیچ تضمین امنیتی وجود ندارد. خارجی‌ها زمانی به کشوری می‌روند که بر آن کشور قانونمداری، عدالت و امنیت وجود داشته باشد. وی در ادامه از بازداشت خبرنگاران در ترکیه انتقاد کرد. این رهبر اپوزیسیون ترکیه در گفت وگو با نشریه آلمانی "فوکوس" ادامه داد: من متوجه هستم که به برخی از خبرنگاران آلمانی و شهروندان دیگر که برای انجام حرفه خود به ترکیه آمده‌اند، به شکل نامناسبی لقب جاسوس داده می‌شود. در طول چند ماه اخیر روابط ترکیه و آلمان دچار تنش شده است. در همین راستا چندی پیش، بعد از بازداشت شش فعال حقوق بشر از جمله یک تبعه آلمانی توسط پلیس ترکیه، برلین به شهروندان خود برای سفر به این کشور هشدار داده است.

رگیس تیلرسون:



ما چگونه باید روابط خود را با چین تعریف نماییم و چگونه مطمئن شویم که شکوفایی اقتصادی به هر دو کشور نفع می‌رساند و اینجا جایی است که ما با هم اختلاف داریم و باید به گونه‌ای با این تفاوت‌ها کنار بیاییم که به مناقشه مستقیم منجر نشود.

وی ادامه داد: "ما اینن کیفیت این رابطه را با موضوعاتی چون کره شمالی می‌سنجیم" و به تلاش‌های بی‌نتیجه ترامپ در متقاعد نمودن پکن در کمک به مهار کیم چونگ یون اشاره کرد.

"آیا ما می‌توانیم در راستای شناسایی تهدیدات جهانی در نقاط مشترکمان با یکدیگر همکاری داشته باشیم؟ آیا بر سر موضوعات مورد اختلاف مانند دریای جنوبی چین این امکان فراهم است؟ همچنین ما بر سر موضوعات بازرگانی و نیز تجاری با یکدیگر اختلاف داریم که این تفاوت‌ها نیز نیازمند شناسایی و بررسی است. آیا می‌توانیم با این تفاوت‌ها به طریقی که به مناقشه مستقیم منجر نشود کنار آمده و راه حل‌هایی را بیابیم که برای هر دو طرف مفید باشد؟

اورویل شسل ، رئیس مرکز روابط ایالات متحده و چین در جامعه آسیایی‌های نیویورک، اظهار داشت: "تیلرسون اظهار داشت مسئله اکنون این‌ست که:

وزارتخانه عادل جبیر:

تکذیب می‌کنیم بشار اسد نمی‌ماند

وزارت امور خارجه عربستان گزارش‌های منتسب به عادل جبیر، سکانتار سیاست خارجی این کشور را مبنی بر این که ریاض در مرحله نخست تشکیل یک دولت انتقالی در سوریه به باقی ماندن بشار اسد در قدرت می‌اندیشد، رد کرد.

اما مشروح خبری که پیش‌تر در برخی از رسانه‌ها از جمله در وبسایت الجسر و به نقل از عادل جبیر منتشر شده بود

به گزارش وبسایت شبکه ماهواره‌ای الجسر (وابسته به مخالفان دولت سوریه) آقای جبیر به ریاض حجاب، رئیس این هیئت گفته است که با توجه به شرایط پیش رخدادهای میدانی و بین‌المللی اخیر، با رویکردی جدید وارد دور بعدی مذاکرات شوند؛ رویکردی که با واقعیات منطبق باشد.

بنا بر این گزارش، آقای جبیر روز سوم اوت در این دیدار تأکید کرده است که با توجه به وضعیت کنونی، امکان کنار زدن بشار اسد از قدرت وجود ندارد. وزیر امور خارجه عربستان همچنین به این گروه از اپوزیسیون سوریه هشدار داده است که شاید «قدرت‌های بزرگ به دنبال راهکارهای خارج از معاوضه (مخالفان) بگردند. شبکه الجسر می‌گوید به نسخه‌ای از نامه هیئت عالی مذاکرات مخالفان دست یافته که براساس آن، عادل جبیر اعلام کرده بر کناری بشار اسد از قدرت در مرحله نخست تشکیل یک دولت انتقالی» ممکن نیست و باید مدت حضور وی در قدرت و میزان اختیارات وی در دوره انتقالی را بررسی کرد.»

شورای عالی مخالفان دولت سوریه، مقیم ریاض پایتخت سعودی است. در سال‌های گذشته و با وجود برگزاری چند دوره مذاکره در ژنو و وین با حضور نمایندگان اپوزیسیون و دولت بشار اسد، بحران سوریه کماکان لاینحل باقی مانده است. برخی تحلیل‌گران

نشانه‌های رویگردانی جمهوری خواهان از ترامپ در انتخابات آمریکا

بسیاری از نمایندگان حزب جمهوری‌خواه آمریکا از سیاست دونالد ترامپ، رئیس جمهوری این کشور ناراضی هستند. نخستین نامزدهای "صدترامپ" این حزب در انتخابات آینده آمریکا اعلام کرده‌اند که از او حمایت نخواهند کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از دوپچه وله، دونالد ترامپ مدتی طولانی با انتقادهای اعضا و طرفداران حزب جمهوری‌خواه آمریکا روبرو بوده و اکنون بسیاریزد کسانی که در این حزب با سیاست‌های او مخالفند، برای این افراد ترامپ شخصیتی است که رفتارش را نمی‌توان از پیش‌ حدس زد.

رسانه‌های آمریکا گزارش داده‌اند که بعضی از اعضای رهبری این حزب خود را برای انتخابات سسال ۲۰۲۰ میلادی بدون حضور ترامپ آماده می‌کنند. به گزارش روزنامه آمریکایی "نیویورک تایمز" چندین

E-mail: mostaghaldaily@gmail.com

در آن کشور قانونمداری، عدالت و امنیت وجود داشته باشد. وی در ادامه از بازداشت خبرنگاران در ترکیه انتقاد کرد. این رهبر اپوزیسیون ترکیه در گفت وگو با نشریه آلمانی "فوکوس" ادامه داد: من متوجه هستم که به برخی از خبرنگاران آلمانی و شهروندان دیگر که برای انجام حرفه خود به ترکیه آمده‌اند، به شکل نامناسبی لقب جاسوس داده می‌شود. در طول چند ماه اخیر روابط ترکیه و آلمان دچار تنش شده است. در همین راستا چندی پیش، بعد از بازداشت شش فعال حقوق بشر از جمله یک تبعه آلمانی توسط پلیس ترکیه، برلین به شهروندان خود برای سفر به این کشور هشدار داده است.

بین‌الملل

افزایش خطر مناقشه مستقیم میان ایالات متحده و چین

و یا مجوزهای فعالیت شرکت‌های چینی در ایالت متحده را لغو کند.

وزیر بازرگانی ترامپ ، ویلبور زر ، در وال استریت ژورنال سوگند یاد کرد که " از هر گونه ابزار در دسترس برای حفاظت در مقابل آن‌هایی که به تجارت آزاد متعهدند اما اصول اساسی آن را نقض می‌کنند ، استفاده خواهد نمود".

از زمان به قدرت رسیدن ترامپ تا به اکنون، اولین گفتگوهای اقتصادی در سطوح عالی میان ایالات متحده و چین برگزار شد که به بن بست انجامید.

شل اظهار داشت که موضوعات بیشماری وجود داشت که ترامپ امیدوار بود با "رویکردهای دوستانه" به آن‌ها نگر بسته شود اما مسائلی چون کره شمالی به موضوع اختلاف و خصومت میان آمریکا و چین بدل شده اند.

اگر آن‌ها بتوانند به برخی همگرایی‌ها در روابطشان دست یابند، فکر می‌کنم که جینپینگ می‌تواند موضوع دریای جنوبی چین که در آن نه جنگ تجاری رخ می‌دهد و نه نظری بحث برانگیز در خصوص هنگ کنگ و تایوان مطرح می‌شود را نادیده بگیرد . اما اکنون این فرصت از دست رفته و گویا ترامپ گزینه‌های دیگری را جستجو می‌کند.

"من فکر می‌کنم ما حتی در موقعیتی حساس‌تر از "نقطه سرگردانی" و شاید در نقطه عطف قرار داریم. اگر نگرش شما به رویدادها ،"تعاملات کارآمد" نباشد بنابراین مجبور خواهید بود که به "گزینه بعدی" توجه کنید و در اینجا سوال این‌ست که آیا ما به زمان جنگ سرد باز می‌گردیم؟ و آیا اساسا اکنون در این فضا به سر می‌بریم؟

الجزیره تصمیم اسرائیل به تعطیلی دفاترش را محکوم کرد

درخواست‌های عربستان سعودی و متحدانش از دوحه برای آغاز گفتگوها به منظور حل مسالمت آمیز بحران قطر بود. زید رعد حسین، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، این درخواست را «حمله ای غیر قابل قبول» به حق آزادی بیان و عقیده توصیف کرده بود.

زید رعد حسین، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، درخواست عربستان سعودی و سه کشور عرب دیگر از قطر برای بستن شبکه تلویزیونی الجزیره «حمله ای غیر قابل قبول» به حق آزادی بیان و عقیده است.

الجزیره در واکنش به تصمیم اسرائیل، تعطیلی دفاترش را محکوم کرد و ادعای اسرائیل را که می‌گوید «تنها دموکراسی خاورمیانه» است ادعایی بیش نخواند.

این شبکه خبری همچنین به رد اتهام پوشش غیرحرفه ای مربوط به ناآرامی‌های مسجدالاقصی، اعلام کرد که تمهیدات و اقدامات «قضایی لازم» را در خصوص بسته شدن دفاترش انجام خواهد کرد.

الجزیره همچنین تأکید می‌کند که به «پوشش حرفه‌ای خبرهای مرتبط با اراضی اشغالی فلسطینیان، مطابق با استانداردها سازمان‌های بین المللی همچون استانداردهای افکام (اداره ارتباطات بریتانیا) ادامه خواهد داد».

شبکه الجزیره در سال ۱۹۹۶ و در قطر آغاز به کار کرد و به سرعت مخاطبان گسترده‌ای در کشورهای عربی به دست آورد. مصاحبه‌های این شبکه با شخصیت‌های سازمان‌های اسلام‌گرا، از جمله القاعده و انتشارات منتشر شده بود. چنین گروه‌هایی به شهرت و اعتبار این شبکه افزود. الجزیره از سال ۲۰۰۶ بخش برنامه‌های خود به زبان انگلیسی را آغاز کرد. این شبکه به سی‌ان‌ان جهان عرب مشهور شده است.

کره شمالی کاملاً شبکه الجزیره، از جمله

اما به گزارش "نیویورک تایمز" بسیاری از اعضای رهبری حزیش اعلام کرده‌اند که نامزدی ترامپ برای شرکت در دور بعدی انتخابات هنوز مشخص نیست و نامزدهای دیگری نیز هستند که علاقه به احراز این پست دارند.

سناتور جمهوری‌خواه جان مک کین، که یکی از سرسخت‌ترین مخالفن ترامپ است دلیل این اقدام اعضای رهبری حزب جمهوری‌خواه آمریکا را توضیح می‌دهد و می‌گوید آن‌ها "ضعف‌هایی در این رئیس جمهوری می‌بینند." یکی از رقبای آینده ترامپ را باید مایک پنس، معاون اول او دانست گرچه گفته است که قصد ندارد در دور آتی نامزد شود.

بعضی از جمهوری‌خواهان آمریکا می‌گویند: رفتار پنس چنان است که انگار او ششده ماه پیش به عنوان معاون رئیس جمهوری انتخاب نشده، بلکه فردی است که خود را برای انتخابات آینده آمریکا

هشدار لاوروف نسبت به بروز سناریوی نظامی در شبه جزیره کره

این دیدار از همه طرف‌های درگیر خواست تا حداقلر خویشتن‌داری را به منظور اجتناب از هرگونه سناریوی نظامی منفی در شبه جزیره کره نشان دهند و فوراً شروع به بررسی یکی راه حل سیاسی و دیپلماتیک به منظور حل جامع مشکلات شبه جزیره کره کنند. دیدار وزرای

^[1] به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رودیتز، کمال چیلندار اوغلو، رهبر حزب مردم جمهوری خواه ترکیه اعلام کرد: در ترکیه برای هیچکس هیچ تضمین امنیتی وجود ندارد

^[2] به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رودیتز، کمال چیلندار اوغلو، رهبر حزب مردم جمهوری خواه ترکیه اعلام کرد: در ترکیه برای هیچکس هیچ تضمین امنیتی وجود ندارد